



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 **株式会社 ニコン**

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 7731

(URL <http://www.nikon.co.jp/>)

代表者 取締役社長 荻谷 道郎

問合せ先責任者 広報・IR部ゼネラルマネジャー 羽鳥 正之 TEL (03)3216-1032

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	223,543	29.4	36,132	49.3	36,064	64.1	23,446	59.0
19年3月期第1四半期	172,803	9.8	24,200	73.6	21,973	58.2	14,749	90.2
19年3月期	822,813	12.6	102,006	53.2	89,551	105.9	54,824	89.4

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	58	70	56	29
19年3月期第1四半期	39	90	35	41
19年3月期	146	36	131	42

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	784,688	373,587	47.6	937 97
19年3月期第1四半期	707,079	252,421	35.7	683 80
19年3月期	748,939	348,444	46.5	871 67

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△ 6,075	△ 7,282	△ 511	73,222
19年3月期第1四半期	17,307	△ 1,894	△ 3,041	57,476
19年3月期	83,200	△ 21,898	△ 23,673	83,848

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	435,000	15.3	57,000	29.5	50,000	34.9	31,000	33.7	77	62
通期	930,000	13.0	114,000	11.8	102,000	13.9	62,000	13.1	155	23

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

(注) 詳細は 2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

精機事業では、半導体露光装置、液晶露光装置とも販売は予定通りに推移しましたが、液晶メーカーの投資抑制の影響を受け、前年同期との比較において増収・減益となりました。

映像事業では、デジタル一眼レフカメラはハイアマチュアを対象とした「D200」からエントリーモデルの「D40」まで、全ての機種の販売が好調でした。またコンパクトデジタルカメラも、充実した撮影機能を持つ「COOLPIX P5000」をはじめ、今春市場投入した機種の販売が伸びたことから、売上げ、利益とも好調に推移しました。さらに、米ドル及びユーロの為替相場が円安傾向で推移した効果もあり、前年同期との比較において増収・増益となりました。

インストルメント事業につきましては、バイオサイエンス事業、産業機器事業ともにほぼ予定通りに推移しました。これらの結果、当第1四半期の売上高は2,235億4300万円、営業利益は361億3200万円、経常利益は360億6400万円、当期純利益は234億4600万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は前連結会計年度末と比較して以下のとおりであります。

総資産は、357億4900万円増加した結果、7,846億8800万円となりました。これは主に売掛金及びたな卸資産の増加によるものです。負債は、106億7000万円増加した結果、4,111億1000万円となりました。これは主に未払法人税等が減少したものの、短期借入金が増加したこと及び前受金の増加等によりその他の流動負債が増加したことによるものです。純資産は、主に当四半期純利益が計上されたことにより、251億4200万円増加し、3,735億8700万円となったことから、自己資本比率は47.6%となりました。

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が高水準であったものの、売上債権の増加及び法人税等の支払により、60億7500万円の支出となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出により72億8200万円の支出となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加があったものの、配当金の支払により、5億1100万円の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は732億2200万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

精機事業ならびにインストルメント事業におきましては、概ね計画通りに推移しており見直しに変更はありません。映像事業におきましては、デジタル一眼レフカメラ及び交換レンズが好調を継続していることに加え、コンパクトデジタルカメラについても新機種が順調に伸びております。さらに、円安による影響も勘案いたしますと計画を上回る見込ではありますが、下半期は競争が激化すると予想しております。この結果、平成19年5月10日の決算短信で発表いたしました中間期及び通期の連結業績につきまして修正いたします。

なお、為替レートにつきましては、1米ドル＝115円、1ユーロ＝155円を前提としております。

詳細につきましては、本日付で発表しております「平成20年3月期 業績予想（連結・単独）の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金及び税金費用の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

在外子会社等の収益及び費用は、従来、在外子会社等の決算日の直物為替相場により円貨に換算しておりましたが、当グループの在外連結子会社の生産・販売の重要性が増していること及び四半期の状況をよりの確に表すために、当連結会計年度より期中平均相場により円貨に換算する方法に変更いたしました。この変更による影響額は、売上高で3,092百万円減少しております。営業利益及び経常利益に与える影響は軽微であります。

(1) 第 1 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)		当第 1 四半期 (平成19年6月30日現在)		増 減 (△印減)		前第 1 四半期 (平成18年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	[資 産 の 部]							
流 動 資 産	523,197	69.9	552,633	70.4	29,435	5.6	485,728	68.7
現金及び預金	83,871		73,245		△10,625		57,498	
受取手形及び売掛金	148,914		176,563		27,648		126,170	
たな卸資産	246,400		258,045		11,644		253,477	
その他	47,082		48,059		976		51,280	
貸倒引当金	△3,072		△3,281		△208		△2,699	
固 定 資 産	225,741	30.1	232,055	29.6	6,314	2.8	221,350	31.3
有 形 固 定 資 産	116,673	15.5	117,643	15.0	970	0.8	110,563	15.7
建物及び構築物	41,381		42,599		1,217		40,021	
機械装置及び運搬具	39,169		39,212		42		36,458	
土地	15,964		16,134		170		15,838	
建設仮勘定	4,946		4,823		△123		4,143	
その他	15,210		14,874		△336		14,102	
無 形 固 定 資 産	13,995	1.9	13,886	1.8	△109	△0.8	13,725	1.9
ソフトウェア等	13,832		13,761		△71		13,503	
のれん	163		125		△38		221	
投 資 そ の 他 の 資 産	95,071	12.7	100,525	12.8	5,453	5.7	97,062	13.7
投資有価証券	85,421		90,870		5,448		82,175	
その他	9,746		9,750		4		14,992	
貸倒引当金	△95		△95		0		△105	
資 産 合 計	748,939	100.0	784,688	100.0	35,749	4.8	707,079	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)		当第 1 四半期 (平成19年6月30日現在)		増 減 (△印減)		前第 1 四半期 (平成18年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	[負 債 の 部]							
流 動 負 債	308,956	41.3	320,922	40.9	11,966	3.9	340,231	48.1
支払手形及び買掛金	145,911		150,308		4,396		144,323	
短期借入金	17,456		26,308		8,852		23,320	
一年内に償還期日の 到来する社債	20,000		20,000		—		64,800	
未払費用	47,711		46,013		△1,697		32,540	
未払法人税等	27,560		11,909		△15,651		8,750	
製品保証引当金	7,655		7,596		△58		5,851	
そ の 他	42,660		58,785		16,124		60,646	
固 定 負 債	91,538	12.2	90,178	11.5	△1,359	△1.5	114,426	16.2
社 債	49,500		49,500		—		69,500	
長期借入金	18,369		16,361		△2,008		19,726	
退職給付引当金	15,163		14,435		△728		16,079	
役員退職慰労引当金	455		486		30		367	
そ の 他	8,048		9,394		1,346		8,752	
負 債 合 計	400,494	53.5	411,101	52.4	10,607	2.6	454,657	64.3
[純 資 産 の 部]								
株 主 資 本	322,588	43.1	341,283	43.5	18,694	5.8	231,889	32.8
資 本 金	64,675		64,675		—		37,261	
資 本 剰 余 金	79,911		79,911		—		52,532	
利 益 剰 余 金	179,019		197,820		18,801		142,844	
自 己 株 式	△1,018		△1,124		△106		△748	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	25,578	3.4	32,220	4.1	6,642	26.0	20,355	2.9
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	22,104		24,647		2,542		20,698	
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△198		△308		△110		△402	
為 替 換 算 調 整 勘 定	3,672		7,882		4,210		59	
新 株 予 約 権	83	0.0	83	0.0	—	—	—	—
少 数 株 主 持 分	194	0.0	—	—	△194	△100.0	177	0.0
純 資 産 合 計	348,444	46.5	373,587	47.6	25,142	7.2	252,421	35.7
負 債 及 び 純 資 産 合 計	748,939	100.0	784,688	100.0	35,749	4.8	707,079	100.0

(2) 第 1 四半期連結(要約)損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第 1 四半期		増 減 (△印減)		前連結会計年度	
	前第 1 四半期		自 平成19年4月 1日 至 平成19年6月30日		自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日		自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	172,803	100.0	223,543	100.0	50,739	29.4	822,813	100.0
売 上 原 価	101,519	58.7	126,537	56.6	25,018	24.6	494,663	60.1
売 上 総 利 益	71,284	41.3	97,005	43.4	25,721	36.1	328,150	39.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	47,083	27.3	60,873	27.2	13,789	29.3	226,143	27.5
営 業 利 益	24,200	14.0	36,132	16.2	11,932	49.3	102,006	12.4
営 業 外 収 益	2,640	1.5	3,092	1.3	451	17.1	7,080	0.9
受 取 利 息	143		326		183		901	
受 取 配 当 金	412		548		136		822	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	451		467		16		1,540	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	1,633		1,749		115		3,816	
営 業 外 費 用	4,866	2.8	3,160	1.4	△1,706	△35.1	19,536	2.4
支 払 利 息	439		455		15		1,632	
現 金 支 払 割 戻 金	1,320		990		△330		3,840	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	3,106		1,714		△1,392		14,063	
経 常 利 益	21,973	12.7	36,064	16.1	14,090	64.1	89,551	10.9
特 別 利 益	683	0.4	62	0.0	△620	△90.8	916	0.1
固 定 資 産 売 却 益	683		62		△620		825	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—		—		—		23	
関 係 会 社 出 資 持 分 譲 渡 益	—		—		—		67	
特 別 損 失	99	0.1	145	0.0	45	45.8	2,654	0.3
固 定 資 産 除 却 売 却 損	98		135		36		807	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	—		9		9		—	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	0		—		△0		—	
事 業 再 編 に 伴 う 損 失	—		—		—		1,846	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	22,557	13.0	35,982	16.1	13,424	59.5	87,812	10.7
法 人 税 等	7,812	4.5	12,535	5.6	4,722	60.4	32,975	4.0
少 数 株 主 利 益 又 は 少 数 株 主 損 失 (△)	△4	△0.0	—	—	4	△100.0	12	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	14,749	8.5	23,446	10.5	8,697	59.0	54,824	6.7